关于进一步规范食堂用餐秩序的通知

赣应职院发〔2013〕126号
各处室、各系（部、馆）、院属各单位：

为了养成学生文明行为习惯，构建严谨、和谐、文明、有序的校风，结合学院在学生中开展的文明行为养成教育活动，学院决定进一步规范食堂用餐秩序，现将有关事项通知如下：

一、工作目标

1、学生自觉排队购买饭菜；

2、学生文明就餐，餐饮不带出食堂；

3、学生自觉回收餐具，不乱丢纸屑弃物，保持餐台整洁卫生。

二、规范措施

1、食堂按时点供应餐饮

早上7:00——8:10；中午11:40——12:30；下午17:30——19:00

2、开展用餐秩序督查

整合学工处、督导室、后勤集团、团委、各系各方面人力资源，组成若干个督查组，对食堂用餐秩序进行督查。

（1）院学生会中成立自律委员会。在用餐时间，每个食堂安排6名学生干部佩戴红袖章（牌）或穿戴工作服进行督查。

（2）各系及相关部门按照值班安排表，每周安排两名教师佩戴工作牌到各个食堂进行监督，对违规学生进行教育处理；

（3）院学生会生活部每天在每个食堂安排2名学生干部，负责自律委员会成员和值班老师签到，协助值班老师处理违纪学生登记和统计。

（4）每周进行一次情况汇总，对违反规定的学生集中通报。对第一次违反有关规定的学生，进行教育，登记班级姓名并反馈各系；对第二次违反规定的学生，除登记班级姓名和校园广播站通报批评教育外，给予执勤一天的处罚；对第三次及以上违反规定的学生，给予执勤一周的处罚，取消本学期一切与德育有关的评优评先及奖励；对不听劝说、恶意闹事的学生，按照学院相关规定，视情节轻重给予纪律处分。

3、后勤集团督促各食堂增加餐具回收台和卫生保洁人员，方便餐具及时回收。同时，食堂保洁人员及时清理，保持餐桌整洁。

三、工作要求

1、加强宣传。各系各班级要通过班会、板报、倡议书等形式将学院规范食堂用餐秩序的具体要求告知每一位同学。后勤集团要在各食堂醒目位置，张贴宣传标语、提示牌和播放电视视频，营造浓厚的教育宣传氛围。学院广播站要针对文明用餐涌现出的好人好事进行宣传报到，对不文明的现象和个人予以通报批评，通过对正反面典型的播报，让同学们进一步认识到文明就餐的正确性和必要性，自觉、主动地参与到这一项活动中来。
2、明确责任。学院团委要充分发挥学生会和班级干部的作用，安排督查人员做好检查、监督、纠改和情况通报工作；后勤集团要落实工作人员和餐具回收点，按时点供餐，保证用餐通畅便捷，及时清运垃圾；各班级辅导员（班主任）要在学生中开展宣传教育，教育学生养成良好的用餐习惯，对违规学生加强教育，按规定作出处理；督导室要把此项工作纳入学工督查范围，把有关情况编入每周督查通报，实行好的表扬，差的通报批评，并在督导公告栏中公示；学工处要把学生遵守食堂用餐秩序的情况纳入学生操行考核，按照本通知要求，对违反规定学生进行处理。

3、建章立制。规范食堂用餐秩序的工作不仅要落实在各个食堂，还要深入班级、宿舍，加强教育、宣传和引导。学院各相关部门要各司其职、各负其责，密切配合、共同协作，建立长期有效的工作机制，让学生就餐守纪节约、秩序井然，让文明就餐内化为学生的自觉行为；后勤集团要强化服务学生的意识，提升餐饮质量，保证每一个学生吃到安全、可口、价廉的饭菜。同时，要建立食堂用餐管理规章和长效运行制度，让每一名食堂工作人员养成规范操作、热情服务的良好习惯。

规范食堂用餐秩序的工作是文明行为养成教育的重要组成部分，通过工作的深入开展，要为校园文化建设与和谐校园建设增添正能量，展现学院国家骨干校应有的精神风范。

附件：
一、2013-2014学年第1学期维持食堂用餐秩序值班安排表
二、维持食堂用餐秩序值班登记表
江西应用技术职业学院

2013年12月2日

江西应用技术职业学院办公室  　　　　2013年12月2日发

校对：谢宇飞
附件一：
	2013-2014学年第1学期维持食堂用餐秩序值班安排表

	时间
	第11周
	第12周
	第13周
	第14周
	第15周
	第16周
	第17周
	第18周
	第19周
	第20周

	一食堂
	工商系
	电信系
	测绘系
	资环系
	测绘系
	应化系
	资环系
	汽机系
	应化系
	设计系

	二食堂
	汽机系
	设计系
	学工处
	汽机系
	电信系
	学工处
	设计系
	测绘系
	工商系
	学工处

	三食堂
	应化系
	土木系
	团委
	土木系
	工商系
	团委
	土木系
	电信系
	资环系
	团委

附件二：
维持食堂用餐秩序值班登记表
	时间

	地点

	自律委员会

同学签名

	违纪学生登记

	姓名
	班级
	违纪次数
	处理结果

	值班老师签名：
	登记人：

- 6 -